Gabinete do Vereador Alberes Lopes

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO /2017

Ementa: “Concede Medalha de

Honra ao Mérito, e dá outras

providências.”

                           Art. 1° - Fica concedida a medalha de Honra ao Mérito RAFAEL DOS

SANTOS BARROS, prevista no Art. 2°, alínea “q”, do Decreto Legislativo n° 137 / 97, ao

Pernambucano, Eugenio Sales Queiroz da Silva, tendo em vista a relevante contribuição ao

Município de Caruaru, com o trabalho Literário, econômico e social.

                          Art. 2° - À Presidência desta Casa Legislativa caberá, em acordo com o

homenageado e o autor da propositura marcar a data, horário e local para entrega da honraria

prevista no artigo anterior, em Sessão Solene e festiva.

                            Art. 3° - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua promulgação.

Sala das Sessões 05 de Dezembro de 2017
Autor

                             Gabinete do Vereador Alberes Lopes

JUSTIFICATIVA:

                Eugênio Sales Queiroz da Silva é natural de Caruaru – PE, nascido no dia 04 de

maio de 1969 filho de José Queiroz da Silva e Juracy Queiroz da Silva, tendo como irmãos

Maria das Dores, José Queiroz Filho, Luiz Queiroz, Maria de Fátima Queiroz, Maria do Carmo,

Paulo Queiroz e Maria Lúcia Queiroz.

Casado com Joelma Lúcia Pereira Queiroz com a qual tem uma filha a Júlia Caroline Pereira

Queiroz.

Iniciou seus estudos no externato Nossa Senhora das Dores com as saudosas Dona Lupércia

e Dona Geninha.

Entrou na segunda série do Colégio Sagrado Coração das irmãs beneditinas onde ficou até

concluir seus estudos. Detalhe: nesse período teve muito vontade ser padre, mas ficou só na

vontade.

Fez sua primeira graduação na Faculdade de Filosofia, Ciências e Letras de Caruaru, FAFICA.

Também fez MBA- Master in Business Administration que em português significa Mestre em

Administração de Negócios.

Também possui a formação de Coach Professional pelo Instituto Edson de Paulo

Incentivado pela amiga Jeane Camargo lançou seu primeiro livro Sem Pensamento Seu Futuro

com produção independente.

Em 1996 lançou o segundo livro Uma Força a Mais.

No ano 2000 lançou no Brasil e Japão o livro Você tem o Poder de Realizar pela Gente – São

Paulo, editora do Dr. Roberto Shinyashiki.

Em 2006 lançou o livro Em Busca da Excelência Profissional com produção independente.

Depois lançou pela Qualitymark Editora do Rio de Janeiro os livros 60 Dicas para um

Marketing Pessoal Eficiente e a 60 Ações inteligente para o Sucesso.

                             Gabinete do Vereador Alberes Lopes

Também lançou em coautoria os seguintes livros O Poder do Marketing de Atitude com o

escritor Edivan Silva e Comunicação Pessoal e Organizacional com o palestrante Célio Costa.

Em 2017 lançou a convite da Editora Madras – São Paulo o livro Em Busca da Excelência

Profissional – Como se destacar em um mundo altamente competitivo.

Eugênio, também tem 5 CD´s e 3 DVD´s gravados.

Como consultor, na qual iniciou sua carreira no ano 2000, acompanha empresários em missão

empresarial aos Estados Unidos.

É palestrante oficial da Futuro Eventos empresa de Curitiba que organiza congressos

internacionais de educação e que reúne os melhores palestrantes do Brasil e exterior.

Se auto define como um inspirador de ser humanos.

Sala das Sessões 05 de Dezembro de 2017
Autor

		2017-12-05T09:49:21-0200
	Vereador Alberes Lopes

		2017-12-05T09:50:00-0200
	Vereador Alberes Lopes